³⁶ *Ad II Cor*, c. V, lec. 4 (Marietti, n. 192). Cfr. anche *Ad Gal*, c. VI, lec. IV (Marietti, n. 374); *Summa Theologiae*, I-II, q. 110, a. 2 ad 3.

³⁷ J. Ratzinger, *Prologo* a F. Ocariz, *Natura, grazia e gloria*, cit., p. 15.

L'IDENTIFICAZIONE CON CRISTO

Nel Commento alla Lettera ai Romani, San Tommaso dedica alcuni intensi paragrafi all'adozione filiale in quanto identificazione o *conformitas* con Gesù Cristo. Egli scrive: "Nihil enim aliud est adoptio filiorum quam illa conformitas. Ille enim qui adoptatur in filium Dei, conformatur vero filio eius".³⁸ Si tratta della *conformitas* o somiglianza propria della partecipazione, che si esprime a diversi livelli dell'essere e dell'operare dei figli di Dio.

Innanzitutto, l'Angelico considera questa identificazione o conformità con Cristo "in iure participandae haereditatis, sicut supra dictum est V. 17: *si filii et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi*".³⁹ L'eredità, aveva prima commentato San Tommaso, è Dio stesso: "ipsum Deum adipiscuntur filii Dei pro haereditate";⁴⁰ e aggiunge: "[Deus] erit autem nostra haereditas, in quantum videbimus eum per speciem".⁴¹ È un'eredità *in Cristo*, così come il titolo ad essa è la filiazione in Cristo: "quia ipse sit principalis filius a quo nos filiationem participamus, ita est principalis haeres, cui in haereditate coniungimur".⁴² Inoltre, eredità di Cristo è anche l'intera creazione, secondo l'inizio della Lettera agli Ebrei: "...locutus est nobis in Filio, quem constituit haeredem universorum" (*Ebr* 1, 4). E anche di questa parte dell'eredità i figli di adozione sono coeredi con Cristo.⁴³

San Paolo fa dipendere l'essere coeredi con Cristo dall'essere con Lui partecipi delle sue sofferenze: "Si autem filii, et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi, si tamen compatimur ut et conglorificemur" (*Rom* 8, 17). Qui, San Tommaso si limita a constatare questo disegno di Dio: siccome "oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam" (*Lc* 24, 26), "et ideo nos etiam oportet per passiones ad illam haereditatem pervenire".⁴⁴ Ma non si tratta soltanto di un patire a somiglianza delle sofferenze di Cristo, ma anche un compatire, un patire con Lui. Così, infatti, seguendo letteralmente il testo di San Paolo, l'Angelico, conclude: "dicit si *tamen compatimur*, id est simul cum Christo patienter sustinemus tribula-

³⁸ *Ad Rom*, c. VIII, lec. VI (Marietti, n. 704).

³⁹ *Ibid.*

⁴⁰ *Ibid.*, lec. III (Marietti, n. 647).

⁴¹ *Ibid.*, n. 648.

⁴² *Ibid.*, n. 649.

⁴³ Cfr. *Ad Hebr*, c. I, lec. I (Marietti, nn. 20 e 21). San Tommaso non afferma qui esplicitamente che i figli adottivi sono coeredi, ma lo fa implicitamente citando *Gal* 4, 7: "Itaque iam non es servus sed filius; quod si filius, et heres per Deum".

⁴⁴ *Ad Rom*, c. VIII, lec. III (Marietti, n. 651).

tiones huius mundi”.⁴⁵ Si è coeredi con Cristo perché si è figli di Dio in Lui. Perciò il “patire con Cristo” è segno proprio della filiazione divina, analogamente a come in Cristo “sulla croce il suo essere il Figlio, il suo essere una sola cosa con il Padre, diventa riconoscibile. La croce è la vera ‘altezza’. È l’altezza dell’amore ‘sino alla fine’ (Gv 13,1); sulla croce Gesù è all’altezza di Dio, che è Amore. Lì si può ‘conoscerlo’, si può capire l’“Io Sono””.⁴⁶

Un secondo aspetto della conformità con Cristo è individuato da San Tommaso “in participatione splendoris ipsius. Ipse enim est genitus a Patre tamquam splendor gloriae eius, Hebr. I, 3. Unde per hoc quod sanctos illuminat de lumine sapientiae et gratiae, facit eos fieri conformes sibi”.⁴⁷ Questo aspetto della *conformitas* fa quindi riferimento a Cristo in quanto Verbo eterno, in quanto Egli è lo splendore della gloria del Padre. Nel testo di San Paolo, questa conformità è *imaginis filii eius* (Rom 8, 29). San Tommaso, attento sempre a cercare il senso letterale, fa notare che ci sono due possibili sensi di questa affermazione. Un senso è che l’adozione filiale ci rende conformi a Cristo in quanto Egli è immagine del Padre, e quindi ci fa simili al Padre; l’altro senso sarebbe che i figli adottivi portano in sé l’immagine di Cristo.⁴⁸ I due sensi ovviamente non si escludono; anzi, nella sostanza coincidono.

In questo contesto è interessante notare che San Tommaso, affermando la somiglianza di ogni creatura al Verbo eterno poiché “in Verbo importatur ratio factiva eorum quae Deus facit”,⁴⁹ indica anche un altro livello di somiglianza, non più soltanto nell’ordine della creazione, ma in quanto “assimilatur creatura Verbo aeterno secundum unitatem quam habet ad Patrem, quod quidem fit per gratiam et caritatem (...) Et talis assimilatio perficit rationem adoptionis”.⁵⁰

Secondo l’Apostolo, la nostra conformità con Cristo fa sì che Egli sia il Primogenito tra molti fratelli: “Nam quos praescivit, et praedestinavit, conformes fieri imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus” (Rom 8, 29). Primogenito per la partecipazione della sua filiazione ad altri, ma restando l’Unigenito del Padre (e San Tommaso cita qui il prologo di San Giovanni: “unigenitus qui est in sinu Patris”: Gv 1, 18).⁵¹ Possiamo contem-